(4) Los números con los que dividimos el texto no corresponden con los del voto sino con el esquema anteriormente dado.

1. — "Plerique ex erroribus hactenus notatis revera non sunt nisi perversio subordinationis seu relationis inter manifestationem naturalem et revelationem supernaturalem, inter rationem et auctoritatem, inter scientiam et fidem, inter philosophiam et theologiam; imo errores omnino omnes qui quidem per falsi nominis scientiam verae fidei opponuntur, ad hanc velut categoriam revocari possunt, vel certe ex hoc fonte promanant. At nostris temporibus a viris eruditis etiam inter catholicos statuitur et vehementioribus disputationibus vindicatur erroneum principium, si ita loqui fas est, *methodicum* de relatione inter fidem et scientiam, a quo solo ipsi sperant efficacem tum fidei defensionem tum praesertim disciplinarum omnium nominatimque philosophiae perfectionem. Principium hocce uno verbo potest dici *libertatis scientiae* (die Freiheit der Wissenschaft). Postulant scilicet ut *plena libertas et autonomia* inquisitionis scientificae independens a quavis auctoritate et nominatim independens a doctrina fidei admittatur, atque ab Ecclesia ipsa agnoscatur. Haec vero autonomia non solum in eo est, quod scientiae humanae suis propriis nituntur principiis rationalibus vel empiricis, diversis a principiis fidei; et quod e. g. philosophia non possit progredi nisi ex principiis ratione perspectis "nihilque in se admittere, quod non fuerit ab ipsa suis conditionibus acquisitum aut fuerit ipsi alienum", quod foret "iusta philosophiae libertas" (5); sed volunt, ut doctrina fidei neque instar normae habeatur, qua errores cavendi praemonstrentur; nec admittunt, "catholicis naturalium disciplinarum cultoribus divinam revelationem veluti rectricem stellam prae oculis habendam esse, qua praelucente sibi a syrtibus et erroribus caveant" (6). Hoc ipso etiam non concedunt, in veritatibus, quae tum fide constant tum ratione demonstrari possunt, revelatione praemonstrari conclusionem inquisitionis philosophicae; ita ut in antecessum debeat esse ratum ac fixum, non posse scientifica investigatione ad aliam deveniri aut aliam teneri conclusionem, nisi quae cum fide praehabita ac praelucente consentiat. Cum autem hi philosophi sint iidem, quoe superius vidimus negare, latius patere veritates revelatas quam vim luminis rationis ad veritatum demonstrationem; evidenter consequitur, in tota amplitudine veritatum etiam revelatarum inquisitionem philosophicam eo modo, quo dictum est, debere esse autonomam et independentem a praelucente lumine revelationis. Unde non

(5) S. P. litt. ad archiep. Monac. 11 Dec. 1862 = Dz. 1674.

(6) S. P. litt. 21 dec. 1863 = Dz. 1681.

solum in disciplinis propriis humanae rationis asseritur potius libertas errorum contra fidem, quam libertas scientiae; sed etiam "theologicas disciplinas perinde ac philosophicas tractandas" (7) putant.

Hanc libertatem *inquisitionis* independentem a fide et ab auctoritate Ecclesiae proponentis doctrinam revelatam, tamquam "ius inamissibile" vindicant non minus Güntheriani quam Frohschammer, cuius doctrina a Summo Pontifice litt. 11 dec. 1862 damnata est. *Scientiae* enim aiunt ius est essentialie sequendi unice sua propria principia ac "leges cogitandi", quia hoc iure negato negaretur ipsum ius existendi et scientia destrueretur. Poterit quidem Ecclesia damnare conclusiones, quae fidei opponantur, dummodo tamen "omnis coactio et persecutio ratione huiusmodi scientiarum conclusionum vitetur". Tum vero facta distinctione inter philosophum et philosophiam, pro philosopho poterit fortasse oriri ius et officium se submittendi auctoritati, quam veram ipse probaverit (per philosophicam scilicet demonstrationem); at scientia nec debet nec potest subiici fidei et auctoritati, quin in ipsa sua essentia destruatur: non est auctoritatis scientiam etiam errantem corrigere, sed scientia ipsa ex propriis suis principiis errores optime emendare valet (8).

2.— Ut securius de statu quaestionis iudicari possit, citabo propositiones aliquas propriis auctorum verbis inter multas, quae adferri possent; frequentissime enim tum Güntherus in omnibus fere suis libris huic libertati scientiae insistit, ex quo iam superius plura huc pertinentia citavi; tum Frohschammer data opera eam vindicat in *Introductione ad philosophiam*, et in *Athenaeo*, et denique in opusculo ipso hoc titulo *De libertate scientiae inscripto*" (8 b).

Franzelin describe a continuación la opinión de Günther con unos cuantos textos entresacados de sus obras y traducidos al latín. Son los que damos en las líneas que siguen: "sólo con el reconocimiento de la mutua independencia entre filosofía y teología (ciencia y fe) podrá ser incoado el matrimonio de ambas que fue decretado, según se dice, en el cielo" (9). El teólogo vienes se que-

(7) *Syllab. Prop. VIII.* = Dz. 1708.

(8) "Litt. S. P. 11 dec. 1862, [= Dz. 1674]; Prop. X *Syllab.* [= Dz. 1710]. Cf. epistol. Archiepiscopi Monac. ad Summum Pontificem".

(8) *De erroribus non nullis*, 125-127.

(9) "Nur unter Anerkennung gegenseitiger Selbstständigkeit zwischen Philosophie und Theologie (Wissen und Glauben) kann eine Ehe beider eingelei-